INFORME

CONTRATO DE OBRA:
DECLARATORIA DE EMERGENCIA Resolucién 00031 de 2018

EMPOCALDAS

OBJETO: Reposicion de alcantarillado por emergencia en la carrera 4 con calle 9,
y desvio de box por colapso de este en el municipio de Riosucio Caldas

En el siguiente informe se dara a conocer de forma general lo que se realiz6 en la
Reposicién de alcantarillado por emergencia en la carrera 4 con calle 9 y desvio

de box por colapso en el municipio de Riosucio Caldas. \{




OBRA 1 CALLE 9 REPOSICION DE ALCANTARILLADO POR EMERGENCIA:

Se inicia actividades de obra el dia miércoles 7 de Febrero del presente afio en
esta obra se realizé reposicion de la red de alcantarillado en tuberia de 167, se
iniciaron labores de corte mecanizado y demoliciones con ayuda de compresor en
la red principal la cual tiene una longitud de 80m y un ancho de 80cm, luego de
esto se procede a realizar excavacion manual la cual tiene una altura promedio de
1,55m para instalaciéon de tuberia de 16" que se encuentra apoyada en un
colchdn de arena de Scm y se llena de arena hasta la mitad de la tuberia para su
proteccion; se elaboran 2 camaras circulares con didmetro D=1,20m vy tapas en
hierro fundido que estan ubicadas al inicio y parte intermedia de la red principal.
Se realiza entibado correspondiente para brindar seguridad al personal en obra y
se hacen llenos con material en buenas condiciones con respective compactado
con ayuda de canguro. Se prosiguen con cortes y demolicién para instalacién de
red dormiciliarias en tuberia de 6” con sus respectivas cajas de inspeccién de
S0x50 cm y silletas yee 16x6”; las cuales estan ubicadas 10 de cada lado de la red
principal, y se hace el lleno y respectivo compactado de esta con material en
excelentes condiciones. Para finalizar se procede con la reposicién de pavimento
el cual tiene una sub base de espesor de 20cm y un pavimento de 42MR hecho en
obra de 18cm y cortes transversales para evitar que el pavimento presente fisuras.

OBRA 2 DESVIO DE BOX POR COLAPSO:

Se inicia actividades de obra el dia miércoles 7 de Febrero del presente afio en
esta obra se realizd el desvid de box existente por colapso en este municipio se
instald red de acueducto principal en tuberia de 24”.Se empieza con labores de
cortes mecanizados y demoliciones con ayuda de compresor. Se prosiguen con
excavaciones manuales en brecha de 1,50m de ancho y una longitud de 18m la
cual tiene una profundidad inicial de 1,50m vy final de 3,8m se procede a la
instalacion de tuberia de alcantarillado de 24” y a la demolicién de techo y paredes
de box existente a interceptar con camara cuadrada de 2x2m y un espesor de
paredes de 20cm donde se le deja una ventana de rebose de longitud = 2m vy una
altura de 60cm se hace cédmara circular D=1,60m en la interseccién carrera 3.

Se realizan ltlenos con material en buena calidad y su correspondiente
compactado con ayuda de rana, se instald domiciliaria en tuberia de 6” con su
respectiva caja de inspeccion de 50x50cm al lado derecho de Ia red principal y
por uitimo se hizo la reposicion de pavimento de 42MR hecho en obra el cual
tiene un espesor de 20cm y se utilizé una sub base de espesor=20cm '



OBRA 1 CALLE 9 REPOSICION DE ALCANTARILLADO POR EMERGENCIA







REGISTRO FOTOGRAFICO
OBRA 2 DESVIO DE BOX POR COLAPSO:
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REPARACIONES EN LA CARRERA 4 DIAGBNAL 9
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EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

GESTION DE CONTRATACION

F-GC-20
Octu\t’:glzc{’)nwz INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA CIVIL
Informe Fecha del Acta parcial Acta final
NUmero informe

Nimero del contrato

Resolucién 0031/2018 7

Objeto:

Reposicién de alcantarillado por emergencia
en la carrera 4 con calle 9, calle 9 carreras 2 a
fa 3, reparcheo con asfalto en la carrera 4 con
calle 6 y desvio de box por colapso de este en
el municipio de Riosucio Caldas.

Nombre Contratista:

JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA *

Fecha del contrato:

24 de enero de 2018 /

Plazo de ejecucion:

45 Dias Calendario 7

Valor inicial:

$144.749.976 /

Fecha de iniciacion:

26 de enero de 2018 7

Fecha de suspension:

9 de marzo de 2018 <

Fecha de reiniciacion:

23 de mayo de 2018

Fecha de terminacidn inicial:

11 de marzo de 2018 7/

Mueva fecha de terminacion:

14 de junio de 2018 7

Adicion en valar:

$11.543.610 7

Adicidn en tiempo:

20 dias /

Supervisor:

Luis Fernando Arias Vasquez

1. AVANCE DEL CONTRATO
1.1. Avance fisico

Avance fisico del periodo

7%

Avance fisico Acumulado

100%

1.2.Informe de actividades (Se anexa resumen de ejecucién de la obra}

2. Durante el periodo se realizan actividades relacionadas a la reparacion de la tuberia por
colapso en el sector de la carrera 4 con calle 9 sobre fa via nacional; en este sitio se realiza
la reposicion de 14 metros de tuberia, se realiza fa construccién de una cimara ciega,
debido a que se encontré una tuberia de 24” que canalizaba las aguas lluvias captadas por
un sumidero ubicado sobre la carrera 4. Se realiza realizan los llenos con material base
granulary se procede a recuperar la carpeta asfiltica.

2.1. Avance en tiempo

Plazo de ejecucidn:

65 dias

Tiempo total transcurrido: 65 dias




Caitedars

F-GC-20
Version 2
Octubre 2016

EMPOCALDAS S.A ES.P.
GESTION DE CONTRATACION

INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA CIVIL

fﬁvance Porcentual:

100%

2.2.Registro fotografico (puede presentarse como anexo, o incluirlo en el informe)
2.3. Registro fotografico (puede presentarse como anexo, o incluirlo en el informe)

Tuberia en mal estado a reponer

Reposician de tuberia
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F-6C-20 GESTION DE CONTRATACION
Octapn 2 INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA CIVIL

Instalacidn de base granular

Entibados y demoliciones en el sitio de desviacién de box
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EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
GESTION DE CONTRATACION

INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA CIVIL

Reposicion de pavimento asfaltico

2.4.Problemdticas con la obra: La obra estuvo suspendida debido a la falta del permiso
para ejecucidn de las obras por parte del Invias ya que se tendria que realizar cierres
totales de la via.

2.5. Avance financiero

fnversién Contratada: S 144.749.976
Inversién ejecutada en el periodo: $11.543.610
Porcentaje ejecutado en el periodo: | & 20.970.669
inversién total ejecutada: 37%
Porcentaje total ejecutado: $ 156.199.267
99%

3. CONTROL SOBRE POLIZAS VIGENTES {para el acta final relacione la ampliacidn de fas
polizas de estabilidad y calidad de la obra)
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F-GC-20

EMPOCALDAS S.A. E.S.P,

GESTION DE CONTRATACION

Version 2
Octubre 2016

INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA CIVIL

MUNICIPIO
VALOR INICIAL
ADICION
TOTAL
CONTRATISTA
cC.C

POLIZA DE CUMPUMIENTO No.
POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL
EXTRACONTRACTUAL Nao,

RIOSUCIO, CALDAS
$144.740.976

$11.543610

$156.293.586

JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA
10.280.643

18- GUOBE774

16- REQ02357

COMPANIA DE SEGUROS CONFIANZA S.A.

VIGENCIA
GARANTIA CUMPLE VALOR AMPARADD
DESDE HASTA

CUMPLIMIENTQ Si 23-may-id 5-5ep-18 & 46.888.075,80

PAGO CE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES }

E INDEMNIZACIONES L ABORALES s 23-may-18 §-Jun-21 $ 31.250.717,20

ESTABILIDAD ¥ CALIDAD DE LA OBRA 5) Z3-may-10 | 23-may-23 § 31.250.717.20

CALIDAD ¥ CORRECTO FUNCIONAMIENTO DR ;

LOS BIENES, st 33-may-18 5jun-20 5 31.258.717.20

RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRAG TUAL s 23-may-18 5-sep-10 4 46.888.075,00

REQUISITOS LEGALIZACION CUMPLE

ESTAMPILLA PRODESARROLLG NA

ESTAMPILLA PRCUNIVERSIDAD NA

ESTAMPILLA PROHOSFITAL STA SOFIA NA

ESTAMPILLA PRO ADULTO MAYOR NA

CLAUSULAS EXCRBITANTES

LOS AMPAROS ANTERIORES SE ENCUENTRAN CON

3

FORME A LA EXIGENCIA CONTRACTUAL CUMPLE

CONLO ESTIPULADO EN EL DEGRETO 1082 DE 201 5, ADEMAS 8E AJUSTA A LD ESTIPULADC EN EL

ACTA DEREINICIO N° 01, EN LA PRORROGA ¥ ADICION N°

= -

Gergnta -

jzs TE SE AFRUEBA Y FIfIMA ALOS

MCZ AY(}L!IWMONTOYA

DE2Mme

24.._,"05"20:!8-‘

01 DE LA RESOLUCION DE EMERGENGIA 3%

FERNANDE HELY MEJIA ALVAREZ
Secretario Genperal

5. CONTROL DEL CUMPLIMIENTO DE LA SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL (Verifique afiliacion o

pagos aportados y sefiale con una X}

NOMBRE DEL TRABAJADOR

EPS_| AFP

ARP

PARAFISCALES

FIC ]

6. CONTROL PAGO SEGURIDAD SOCIAL DEL CONTRATISTA {Persona natural)
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F6e.20 GESTION DE CONTRATACION
Detbe 2016 INFORME DE SUPERVISION CONTRATOS DE OBRA GVIL

7. CONTROL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y DOTACION (Para los casos donde verifigue el
incumplimiento de alglin item, debe anexar la comunicacidn enviada al contratista

notificando la situacitn)

53!5 8. =z
Fecha de w 0| SfLgE §F
i i 0ol8iE|lwl|2|S|cucg 23
inspeccion clE|lz|liz|Y|2 | g Ef
2236|5215 |%630,85
oo a0 wn|do2Dona
Junio 1 | x x| x| = x| x
Convenciones: Azadecuada - D:deficiente - N/U: No usan - N/A: No aplica

8. DOCUMENTOS ANEXOS

DOCUMENTO

Sl

N/A

Acta de entorno

Acta de veeduria

Acta de convenio de precios

Plan de manejo ambiental

Ensayos de laboratorio

Acta de suspension y reanudacion (Con la respectiva justificacion)

Bitdcora de la obra

Actualizacion de la poliza de calfidad o estabilidad con la fecha del acta de liguidacion.

Paz y Salvo oficina de trabajo.

Paz y salvo del contratista donde conste gue pago la seguridad social integral y
parafiscales de los trabajadores a cargo en la obra.

Relacion de todas las domiciliarias que se reconstruyan en donde se indique el suscriptor,
el numero del contador, {a direccién, la autorizacion del propietario para esta reposicion y
las cantidades de obra de cada una y &l valor.

Ealificacic’)n entrega de la obra: Excelente 4 — Buena 3 — Regular 2 ~ Mala 1

[

NOMBRE DEL SUPERVISOR FRMA BEL SUPERVISOR




PAVCO

CERTIFICADO DE CALIDAD

Senores: ALMACEN PARIS SA

Producto: TB ALC NOVAFORT S8 400MM(16) 6M

Trazabilidad: 3180113031

Fecha: 17.05.2018

Nro: 1864-18

Norma de referencia: NTC 3722-3 TUBOS Y ACCESORIOS DE PARED ESTRUCTURAL PARA SISTEMAS DE DRENAJE
SUBTERRANEO Y ALCANTARILLADO. ESPECIFICACIONES PARA PVC RIGIDO

REQUISITO

CARACTERISTICAS DE CALIDAD um MINIMO MAXIMO RESULTADOS
DIMENSIONES
Diametro Exterior Promedio mm 397.60 401.20 400.27
Diametro Interior Promedio mm 340.00 368.80 362.64
Espesor de Pared Interno -P mm 2.00 8.00 2.84
ENSAYOS FiSICO - MECANICOS
Flexibilidad del anillo Min:30% (carga creciente) y sin grietas, CUMPLE
HERMETICIDAD DE LA UNION
Presion Hidrost. Angular (0.3 bar) Soporta(0.3bar) sin presentar filtracién CUMPLE
Presién Hidrost. Int.Sin Deflex(0.05bar) Soporta(0.05bar)sin presentar filtracion CUMPLE
Presién Hidrost. Int.Sin Deflex (0.5bar) Soporta(0.5bar)sin presentar filtracién CUMPLE
Presion (-) con deflexion (0.3 bar) Soporta(0.3bar) sin presentar filtracién CUMPLE
Presion Hidrost. Int.Con Defl (0.05 bar) Soporta(0.05bar)sin presentar filtracidn CUMPLE
Presion Hidrost. Int.Con Deflex (0.5bar) Soporta(0.5bar)sin presentar filtracion CUMPLE
INSPECCION VISUAL
Homogeneidad de Superficie HOMOGENEA CUMPLE
Grietas, Poros, Inclusiones AUSENCIA CUMPLE
Color HOMOGENEO CUMPLE

CONTROL DE CALIDAD

Este certificado no requiere una firma original por ser un documento electronico.

Mexichem Colombia S.A.S

Nit 860.005.050-1 Autopista Sur No. 71-75 Bogotd, Colombia.
Conmutador: (571) 782 5000 Ext: 4624 Fax: (571) 782 5010
Servicio al Cliente: (571) 777 2286 - Todo el Pals: 01 8000912286
email: seniclo@pavco.com.co - WWW.pavco.com.co
www.facebook,com/pavcalombia - @pavcolombia

Mexichem
CLUTe

Building & infrastruciure



PAVCO

CERTIFICADO DE CALIDAD

Senores: ALMACEN PARIS SA Fecha: 17.05.2018
Producto: TB ALC NOVAFORT S8 400MM(16) 6M Nro: 1863-18

Trazabilidad: 3171205031

Norma de referencia: NTC 3722-3 TUBOS Y ACCESORIOS DE PARED ESTRUCTURAL PARA SISTEMAS DE DRENAJE
SUBTERRANEO Y ALCANTARILLADO. ESPECIFICACIONES PARA PVC RIGIDO

REQUISITO
CARACTERISTICAS DE CALIDAD um MINIMO MAXIMO RESULTADOS
DIMENSIONES
Diametro Exterior Promedio mm 397.60 401.20 399,92
Diametro Interior Promedio mm 340.00 368.80 363.30
Espesor de Pared Interno -P mm 2.00 8.00 341
ENSAYOS FiSICO - MECANICOS
Fiexibilidad del anillo Min:30% {carga creciente) y sin grietas. CUMPLE
HERMETICIDAD DE LA UNION
Presién Hidrost. Angular (0.3 bar) Soporta(0.3bar) sin presentar filtracion CUMPLE
Presion Hidrost. Int.Sin Deflex(0.05bar) Soporta(0.05bar)sin presentar filtracion CUMPLE
Presion Hidrost. Int.Sin Deflex (0.5bar) Soporta(0.5bar)sin presentar filtracion CUMPLE
Presién (-) con deflexion (0.3 bar) Soporta(0.3bar) sin presentar filtracién CUMPLE
Presién Hidrost. Int.Con Defi (0.05 bar) Soporta(0.05bar)sin presentar fiitracion CUMPLE
Presién Hidrost. Int.Con Deflex (0.5bar) Soporta(0.5bar)sin presentar fittracion CUMPLE
INSPECCION VISUAL
Homogeneidad de Superficie HOMOGENEA CUMPLE
Grietas, Poros, Inclusiones AUSENCIA CUMPLE
Color HOMOGENEO CUMPLE

Mexichem Colombla S.AS

CONTROL DE CALIDAD
Este certificado no requiere una firma original por ser un documento electrénico.

Y -ku ---’.;' A ol
Nit 860.005.050-1 Autopista Sur No. 71-75 Bogota, Colombia. TT’I 9 R i C s? E} {Ti

Conmutador: (571) 782 5000 Ext: 4624 Fax: (571) 782 5010 i & »
Senvicio al Cliente: (571) 777 2286 - Todo el Pais: 01 8000 912286 Build ng & Infrastructure

email: senviclo@pavco.com.co - WWW.paveo,com.co
www.facebook.com/pavcalombia - @pavcolombia
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Memorias de Cantidades Ejecutadas Carrera 4 con calle @ Municipio de Riosucio Caldas

fem:. . L cién y raplanieo ncliye: plano.recordy i Unidad:
Fecha Modidas . Acumuiade .
medicien Franie i = Total modidas medidas Obsarvacionos

e Tw 1

TOTAL PRE-ACTA © 14,00.

Ierm: :|Cerramisiitocon tela veide ¥ soportes de guidua’tada.2 melros = Unidad: SR
F Medidas
"Eha Frentae : " Total medid; Acum_ulndu Cbservaciones
madicion Longitud | Ancha Profundidad madidas
I . 23,00 2,00 46,00 46,00 )
S,DD_V 200 . 55,00
56,00 .
- - B 56'00 s
i 56,00
TOTAL PRE-AGTA 56,00
Berny . v |Seial preventlya Y réglaiiontans: ; Unidad: U e T S
Medidas
Feclin Franta e - Totat medigas | Ncoruiade Obsorvaciones
wedicion Longitud Ancho Prafiadidad medidas
12,00 12,00 . 12,00
- L
12,00
TOTAL PRE-ACTA 12,00
item: s JRegidador. de-iransllo.con pelelas pare siga Unidad;
" Madi
Inchi\ Frente S s e o e e e e adidas T Acumulado Observacienes
mudititn 3 Cantidad i medidas
3.00 i 3,00 Lunes 28 do mayo

Misrcoles 30 de maye

Viemas 1 do Jurin
Sabade 2 d efunia
fominge 3 d cjunie

"Lunas 4 ml]uf‘s

antes 5 de junig

juevas 7 do junio
weme; é.de Junio
sabade 4 du‘jﬂ‘nm

dominget0 do junie ’

TOTAL PRE-ACTA

Ttems: Sl |oornacon disco abrasivo L : : Unidad: U
wadidas
FE“‘,“. Framte B S i ot e e e e ] T otal medidas M"mf'lﬂdu Observaciones
medicién Longited  : Cantidad i medidas
R T .
100 100

! 29.40
TOTAL PRE-ACTA 29,40

Jlem: 777055 JDemalieidn de estrucluras en concreto bigraulicy inclitye andenes, graderta.y-canvelas

Unijdad;




Memarias de Cantidades Ejecutadas Carrera 4 con cafle 9 Municipio de Riosucio Caldas
Frcha Acumulado
che Froaln s s Total medid ) Ohservaciones
medicién " Longitud | Profundiday madidas
e D25
: : 355
TOTAL PRE-ATTA 3,68
Tt | B el corn de 0.0 2ny S e ; Unddad: [ i e ma
i Medidas £ I,
Facha masdeuna |- s . ! S Total medid, e Observasiones
mudicion Langitud Ancho Profundidad modicias
“a 1,00 113 16,09
o Unidad; T
Fecha mas de una Tatat madidas | Acumulado Observaciones
medicion madidas
fa.20 o 7.8
.o
TOTAL PRE-ACTA
flesn: b FEnkibek Harizontal Tipo | L PR TR, T Unidad: R R R Y Y F
Fach. Modidas
Fac " mas g4 una i e g et | Total medidas Acum}lladu Observacionos
medicién Longitud Cantidtad medidas
00 1409 e e e
oo
TOTAL PRE-ACTA 14,00
lom: - BN . {Rellrg de malerial Sobraria o veRiculs auloniotor ; Unida:
Fecha . i Mudidas . Acumutado .
medicion mas e una Anche Beofomien Totat medidas medidas Ohsorvaciones
item; Isuriiistio e by : Unidag:
Focha Medidas o Acumulado
medicién mas de una Lengitad i Ancho ! Toeal medidas Observacionss
12.50 13,50
[ . N B .
: 13,50
TOTAL PRE-ACTA 13,50
|Cémara de calda D=1,2, HE3,04; pspesor de pared 620,20 ¢on ‘colchdn ds plodia pepada: Unidads
|e=atom y bequiks 7 SR i e micad:
Medidas Acumulade
S e did. i
medicién Mas ge unz P ¥ Total madidas Goservaciones
2,60 Camara inlercepledn imhormal




Memorias de Centidades Ejecutadas Carrera 4 con calie 9 Municipio de Riosucic Caldas
: ) 2,00
_.- P 1y rn ——_—- a1 iy e - z'uo o
2,00
TOTAL PRE-ACTA 2,00
Jtera: i TR E Unidad: [ 2o TS TN
Fecha Medidas Acumalado
o o e g S e - i i
iedicion Me3 ce una T Cantidad Tolal medidas madidas Observacionos
1.00 L o oam Camra ciar a desvio deaguas
famz = 0o e T T Empatiie R CemAre Unidad: 00T TN
Fecha . Modidas . Acumulada .
medicidn fmas do una T . cantidad Total medidas medidas Quservaciones
0,00 2,00
2,00
; 0,60 2,00 i
TOTAL PRE-ACTA . 2,00
item:. - 20 - Trilureca para base, . slfdgue y.leng =, Unidad: S
Facha Medidas Acumulado
" mag do ung o Tat " i
medicion Longiwd | Ancha Profundiing otal medidas medidas Hbservacionas
N TOTAL PRE-AGTA
Items - pa o TSuministro e nslalacion g astaltio il Unkdzed; COMRE
Fecha Acumutade
N mas de una e R o i :
nedician Longitud Profundidad Total medicas medidas Obsarvacisaes
945 0.28 0‘1.0 . G10
280 2,70 ’
TOTAL PRE-ACTA 3,14
Coenb e fedndrte pa pavimento y constuceion shmara. da STio o )
ftem;: - Ao 23 U ki Tormarata 5 . : : Unidad:
Facha Medidas Acuraulad
mas do una o B SR S e e, R - uladg N )
medicién Ancho Profundidad Tetal medidas redidas Qbservacienes
1.00

g0 A2

000

" Pav;manlo en do
En camara de flegada

Red pnncipat
Menas tremo irregural

' Cafa ntersescion ‘Par‘ed pcsinm')('

: 023
TOTAL PRE-ACTA 2,23
ftemn: : LA 48ub bage para paviment S Unidad: B A T Y TS
Fecha Modidas py ladh
o Masdeuna | - e g e R di cumulado
medrcién Longitud Ancho Profundidad Total medidas madids Observaciones
M20 1,00

1,13 S ”“””1609

ne con malenal sub base

TOTAL PRE-AGTA




Memorias de Cantidades Ejecutadas Carrera 4 con calle 9 Municipio de Riosucie Caldas

[l_em:' : Unidad;
Fecha Medidas Acumulada
M mas de una [ - N
medicion 9 te ui cantidag Total meditias medidas Observationes
4,50 28 de mayo

"azo

s
18,00

Miorcoies 20 do mayo :

22,50

31,50

. Sabada 2 d gjunic :

maries 5 de jun’i{:

45,00

L~

TOTAL PRE-ACTA

Dominge ‘S—U-DJUHIB T

migrcoles 6 cunio




ACTA DE CONVENIO DE PRECIOS No 02

CONTRATO N°: Resoluciéon 00031 de
PAREJA
CONTRATISTA: JAVIER DE JESUS GARCIA E
Reposicion de alcantarilado por emergandia en la carrera 4 con calie 9, calle 9 carreras 2
OBJETO: a la 3, reparchac con asfalte en ka carrera 4 on calle 6 y desvio de box por coiapso de
#8te en el municipio de Riosucio Caldas.
VALOR: $ 144,749,976
RECURSOS: PROPIOS

En la ciudad de Manizales a los dos (2} dias del mes de junic de 2018 se reunieron los sefiores CARLOS
ARTURQO AGUDELO MONTOYA como Gerente de EMPOCALDAS S.A. E.S.P. LUIS FERNANDO ARIAS
VASQUEZ como Supervisor EMPOCALDAS S.A. E.8.P. Zona Occidente y JAVIER GARCIA PAREJA
come Contratistz, con el fin de convenir tos precios no pactados en ef confrate Emergencia No 00031 de

2018.
ITEN DESCRIPCION UNIDAD VR. UNITARIO
Jornal por cese de actividades en los liempos de apertura
q
NP ‘P de via {(Cuadrilla 1 maestro, 1 oficial, 5 abreros} Hora $ 70.706
Sig
LO "DE JUESUS GARCIA PAREJA
Gerents
>< -
. "’
NN\ /
LUIS Fﬁﬁ&NDO ARIAS VASQUEZ SERGIO LOP 0s
Supervigbr Jefe de Operacion y tenimiento
EMFOCALDAS SAESF EMPOCALDAS S.A EB.P

20 Carrera 237 75-82, Manlzales, Caldas T,
l JB_S gflégi% A:éon PBX |+578) §85 7080 T @ ﬁ

EUT 6nn aans anA n




EMPOCALDAS S.A. E.S.P, MUNICIPIO DE RIOSUCIO - CALDAS
CONTRATISTA JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA

EMERGENCIA 00031
Reposicidn de alcantarilfado por emergencia en la carrera 4 can calle 9, calle9 carreras 2 a la 3, reparcheo
con asfatto en la carrera 4 con calle 6 y desvié de bax por colapso de este en el municipio de Riosucio

Caldas
ITEM NP CUADRILLA Unidad: HORA
DESCRIPCION UND CANT  DESP 4% PRECIO UNIT VALOR TOTAL
MATERIALES
SUBTOTAL MATERIALES $
MANO DE OBRA Jornai Prestac Jornal TH RendimvHora Vator-Uinil
MO MAESTRO 66 866,47 0,75 116.666.67 800 § 14 582
1.0 OFICIAL 50 000,00 0.75 87 500,00 800 S 10.838
MO OBRERO 1 26.033.33 0.75 45 558,33 800 8 5695
(1.0. OBRERQ 2 2603233 075 45 558,33 800 § 5685
M C OBRERC 3 2503333 0,75 45 556,33 500 § 5695
MO OBRERD 4 26.033,33 0.75 45 55833 5.00 S 5695
1.0 OBREROQ 5 26.033,33 075 45 558,33 800 % 5.608
SUBTOTAL MAND DE OBRA & 53.995
EQUIPO
SUBTOTAL EQUIPD  § -
COSTC IRECTO 3 53,995
TOTAL COSTO DIRECTO 53.955,00
Administracion 20% 10.798,00
imprevisios 5% 2.700,00
Ulhdae 5% 2.700,00
IVA sobre la utidad 19% 513,00
COSTO TOTAL QBRAS 70.705,00




CONTRATQ N*:
MOTARIDAD DE
CONTRATACGION:
CONTRATANTE:

REPRESENTANTE LEGAL:

OBJETO:

CONTRATISTA:
MUNICIPIO:

COSTO DIRECTO:
Administracion  20%:
Imprevistos  5%:
Litilidad 5%

iva sobre la ulilidad  19%:
TOTAL:

RECURSOS:
INTERVENTOR:

)

-« " -.-;c._‘,aldas

ACTA DE RECIBO FINAL

Resolucién 00031 de 2018
Caentratacion Directa

EMPOCALDAS S.A ESP.
CARLOS ARTURO AGUDELC MONTOYA

Reposicién de alcantarilade por emergencia en la carrera 4 con calle 9, calle 9 carreras 2 a la 3, reparchao
con asfalo en la carrera 4 con calle & y desvié de bex por colapso de este en el municipio de Riosucia
Caldas.

JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA
RICSUCIO, CALDAS
$ 96.442.544
$ 19.288.709
$4.822177
§4.822.177
$771.548
$156.999.267 /
Propios
LUIS FERNANDO ARIAS VASQUEZ

En la ciudad de Manizales a los 13 dias del mes dz Junic de 2018, sa reuniereon los sefiores LUIS FERNANDO ARIAS VASQUEZ Ingeniere de la
Zona Occidente de Empacaldas §.A. E.S.P. y el sefior JAVIER DE JESUS GARCIA PAREJA comno contratista, con el fin de realizar el acta de
racibe final del contrato Resolucion No 0031 de 2018.

ITEM DESCRFF;CIDN ] UNIDAD CANﬁDAD VR.UNITARIO VR TOTAL
1 - [PREUMINARES: e e e T L T T
2 Locallracion y replanteo-fincluye plang record) ml 14,00 $4.828 $67.592
3 Cerramiznto can tela varde ¥ soportes de gusdua cada 2 metros mi 58,60 £ 12.500 $ 705.800
4 Sefizl proventiva y reglamentatla und 12,06 § 143.842 §1.726.104
5 Regulador da transitd con paletss pare siga Jornal 51.00, $ 52.500 § Z.617.500
6 [pEmoudoNss _ . ) B . _ .
7 Corte con disco sbrasive m] T 25,40 3 7.065 20711
8 :D:ﬁmu::t::o‘n de estructurgs en concreto hidraulico Incluye andenes, graderia y m 3,55/ £ 77144 % 273.851
3 EXCAVACION - e i S S
10 En material cemiin de Ga 2m m? 16,09 $ 24,368 $392.081
11 En corigiomerado m* 7.51 § 26,867 $210812
12 Entibado hutitontal Tipa | i 14,00 §26.823 3 403.522]
13 Aetire 2o material sobrante en vehiculo automotor m? 27,45 $30.324 5 832,394
M eTRUCTUAAS KicavTARILAGD A L i :
15 Suminkitro ¢ Instalacion e tuberia PG corrugada de 14* unidn mecdnlex ml 13,50 $171.448 §2.314.548
15 :;:r::;;a:rvi:l;,“:ssm, #spesor de pared e=0,20 con colchdn de pledra i 2,00 $ 590,196 $1.180.392
17 Bates y Coftuelas Un 1.06 $ 500414 % 500.414
18 Empalime a cdmara und 2,00 § 82623 % 167.246
2 Triturada para base, atrague y liene m! 0,00 § 125.000 30
21 CONCRETOS a 0,00 §0 30
22 Suministra e instalacion de concreto asfaltico m* 314 § 1.209.000 § 3.7965.280
23 Conerete para pavimento 42MR hacho en ghra m' 0,23 3 754.360| $175.113]
28 R I : . '
25 Acotnpafiamianto social durants tada ta obra &l 0,00 5 1.849.202 50
26 Desvio de box [+ 0,00 $0 $o
a7 Locallzacidn y replantes [Mcluye plans recard) ml 18,00 § 4.828: $ 85804
28 Carramlento con tela verde y soportes de guadus cata 2 metros ml 46,00 $ 12.600 § 579.600
29 Sefal preventiva y reglamentsris und 2,00 $ 143.842 $287 684
307 [EMRACONES o ' '

ldel

ta) Cnhernaciin Caresra 7327542 Menitalas Crldat



a1 Corte can disco abrasivo mi 50,88 §$7.065 $360.174
a2 S:,:,::;M de estructuras en concreto hididulico tntiuye andenes, graderfa y| ) 13,22 5 77.141 $ 1.019.804
33 . |meavacion R
4 En materal comin de 02 2m m' 0,00 § 24 368 80
35 E£n conglomerads m! 27,24 3 P6.967 $734.581
35 Entibado horizantal Tipe 1 mi 0,60 528823 &0
a7 Aetira de matarial sphrante en vehloulo automator m' 97,64 5 30.324 52.860.835
i |eSTRUGTURAS ALCATARILADG S R i
29 I én & tuberis PVC corrugata de 24" untdn mecdnlca ml 13,50 8 434.775 § 5.869.463
qo  [Fumividro e Iialcion de apa son aro poro de lnspecitn en D 9:0.em m 2,60 % 805.000 § 1.810.000
41 ases y Caruelas Un a,00 5500414 S0
4z Ernpialme a camara und 2,00 $165.000 5 330.000
43 . |uenos S R
44 Arena para base y aliaque m! 9,18 s 111.720 5 1.025.580
45 Lieno compactada con mater|et de la ohre m? 4,64 520,402 $ 82788
A6 Sub base para pavimante mt 8,40 3 134118 $ 1.126.591
“47. - icontReros o o S o Lo
48 E:’::f:‘,:a;:[::‘:::: ¥ :uns‘(‘ruccinn ca'm.ira de‘aﬂ;!‘u en box 42‘MH he:hn. m? 1‘5.95 $ 761.960 §12.161.306
“as e T s SRR S
50 Acerc de reluerya para caja box Kile 147684 § 5,484 § B.0SD.539
59 Alcantarillado calle Dcarrera2ala 3 ¢ 0,00 50 50
52 Localizaeitn y replanten (nciuye plana record) ml 50,00 $4.528 $ 434.520]
53 Techade prewsional en plistics y guadus m2 0,00 $0.377 50
54 Cerramiento cor lela verde y sopories de guadua cada 2 metras ml 192,00 § 12.600 $2.419.200
55 sediat preventiva y reglamentarta und 2,00 5143.842 § 287.684
56 Instalacidn de vatla Instituciona) 2xd und 1,090 5 728,158 §728.158
g7 uiMbu_;iQNES_'_ e | .
58 Corte con disco sbrasive ml 320,24 §7.085 §2.262.488
58 I::ﬁmh::::irun de estrucluras en concreta hidriukico Incluye andenes, graderia m? .01 5 77.141 & 2546424
[i11] EXCAVACION R e |
61 En malerlai comdn de 8 5 2m m? 211,26 $ 24,368 5 5.147.984
62 Entlbzdo harizontal Tipa | ml 80,00 528.823 $ 2.584.070
63 Retlra de materlsl sobrante en vehiculo automalar m? 66,22 % 30,324 § 2 0GB.055;
7 E_STRUC.TURAS ALU\NTABIL!.‘A_D‘O . : L .
55 |Suministra e instatacidn e tuberia PVC corrugada de 167 S8 unian caucha mi B5,60)| $ 1B6.088, $ 15.626.133
&6 s:’;r;n;:::4;3[::1::“1;‘2‘:;;53_04, espesor de pared e=0,20 con colchén de piedra ml 3,60 $560.195 $2.121.706
&7 .f’:i:x:gll::“:!;;:t:mcién de tapa ron aro polo de inspection on HD §=0.60cm| Un 2,00 S 805,000 $1.610.000
a8 Baves y Cafluetas Un 2,00 8500414 $ 1.000 828,
&3 Syministre ¢ instalacton de tuberly PYC corrugada de 67 para domiciliarias ml §22,70 $41.108 S 5.044 074
70 Cajas de Inspeccidn 0.5040,50 para domicitiarias, Incluye tapa en congreta und 20,00 5 a70.202 S 7.A04.040
71 Surniistro e Instalacian de siilotas yee de 16746 inclye adhesivo und 18,00 273 548 5 4,923 Bg4
72 Empatme 2 camara und 2,00 583.623 5 167 246
] LLENOS . . G
74 Arena para base y atrague m* 11,12 $111.720 8§ 1.243.444
75 Lleno cempactade can material de 13 ohra m 260,69 % 20,4582 & 5342059
1de2
1 a Frlornaacihe Carresa 238 75-62 Mamizsles Caldas e, Lorm T RO,




76 Sub base para pavimenty mt 49,93 $134.118 $ 6896512
C a7 conghEes: i : :

746 Concreto de 21Mpa para graderias y ondanas m? 0,00 S 560 630 $0
76 Concreto para pavimento 420A hecha en obra m? 30,44 § 761 360 5 23.175.798

B0 [acera Sl ok . ; Ll
81 Acero de refuerza para graderias Kllo 0,00 § 5.484 50

CNE - fNeves wam > L )
N& 1 Lienos campaciados con maletlal de préstame M3 30,66 % 36 000 $ 1.103.750
NP 2 Excavaclén con grasencia de Roca w3 48,00 £ B5.000 $ 3.120.000
NP2 Entikade tipa M2 27,24 4 38.000 3 1.035.120]
NP & Surmimstro de code pc DE 6720 C"C para domicilicarA en desvié de box tn 1,00 § 161.534] $ 161.530.
Cimara de caida D=1,6, H53,04, espesor de pared ¢=0,20 con colchdn de picdra
NP5 gada a=10cm p boquile mi 1,50 §784.951 §1.177.441
NP & Base y cafiuelz con digmeiro de 1,60 m un 1,00 & 665 551 5 G65.551
NP7 Concrelo elciopen sl interior de camara pata dasvie de box m3 0,88, § 450 Q00 8 396.000
NP 8 Suminfsirg ¢ Instalactdn de tuberiz pvc de 10% ml 2,60 3 720.000 5 312.000
lornat por cese de actividades en los hempos de spertura de via {Cuadrila 1
NP8 miaestre, 1 ofic.a), 5 obreros) Hora 45,00 $70706 53181770
COSTO DIRECTO § 98,443,544
ADMINISTRACION 20% $ 19,288,704
IMPREVISTO 3% §4.822.177
UTILIDADR 5% $ 4.822.177
VA SOBRE LA UTILIDAD 19% 8 ¥71.543
VALOR $ 156.199.267
de ta presente acta, se firma por guienes intervienen en ella, m’
LUIS FERNANDOARIAS VASQUEZ JAVIER DE JES GARCIA PAREJA
Interventor Zona Ciécidente Contralista

EMPOCALEAS S.A. E.3.P

1de3
81 Cnhermacian Carrera 23 75-62. Wanizales Caldas e faee” 1 .
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EMPOCALDAS S.AES.P

EVALUACION ATENCION DE EMERGENCIAS

MEMORIA DEL EVENTO

FECHA Y HORA DE LA EMERGENCIA

24 de enero de 2018 7

FECHA Y HORA EN LAS QUE SE REGRESA A LAS
CONDICIONES DE NORMALIDAD

S

13 de junio de 2018

BREVE DESCRIPCION

Se realizaron actividades por colapaso en los sistemas de afcantarillado en
Reposicitn de alcantarillado por emergencia en la carrera 4 con calle 9, calle 9
carreras 2 a la 3, reparcheo con asfalto en la carrera 4 con calle 6 y desvit de

box por colapso de este en el municipio de Riosucio Caidas.

POSIBLES CAUSAS

Fina de la vida Gtit de la tuberia

IMPACTO DE LA EMERGENCIA

Riesgo de afectacion a la salubridad de la poblacion, riesgo de afectacion a las
estructuras aledanias a los sitios afectados

NUMERO DE USUARIOS AFECTADOS

——

2400 usuarics

CHEQUED DE

LAS ACCIONES DEL EVENTO

ASPECTO EVALUADO

SI{NO OBSERVACIONES

La emergencia estaba contemplada dentra del plan de
emergencia y contingencia

X

3¢ habian realizado simulacros previos de esta emergencia?

£} protocolo de actuacion se activé segun Jo previsto en el plan
de emergencia y contingencia?

El comité de emergencias cumplio con las funciones
astablecidas

B

Se encontré disponible ef stock de materiales necesarios para
superar esta smergencia

Se cumplid lo establecido en materia de comunicaciones?

La emergencia fug superada en el tiempo previsto?

HKE=

Fue necesaric solicitar apoyoe de entes Externos?

Fue necesario s2licitar apoyo de personal de ofras
seccionales?

echa de la evaluacién
&‘a 1 Seando Dy \Jo sqony

\' Nombre y Cargo de d\uien evalla




